
 

DECRETO N. 64 

 

OGGETTO: Adempimenti D.lgs. n. 81/2008, incarico di “Responsabile del servizio prevenzione e 

protezione esterno e Medico Competente” dell’ADSP del Mare di Sardegna – CIG N. Z16223DB33 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

Vista  la legge 28 gennaio1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

 

Visto il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

Visto  il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

 

Vista  la normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavori, con particolare 

riferimento al Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81e smi; 

 

Visto l’art.17 lettera b) del Dlgs 81/2008, secondo il quale spetta al datore del lavoro organizzare il 

servizio di prevenzione e protezione, in particolare: 

 la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento; 

 la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP);  

 la nomina del medico competente (MC); 

 

Ritenuto indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro, avvalendosi di professionalità atte a garantire 

un’assistenza qualificata, comprovata da pregressa esperienza di incarichi di RSPP e MC in Enti 

pubblici; 

 

Ritenuto  necessario provvedere all’affidamento dell’incarico di RSPP e del MC, per la durata non 

superiore ai 12 mesi, in attesa della definizione dell’organigramma dell’Ente e ampliamento 

della struttura, anche con  nuovo personale e con l’ acquisizione di nuovi uffici operativi,  

presso i porti di Oristano, Portovesme e Santa Teresa, che saranno oggetto di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Visto  l’art. 36 del Codice degli appalti (D.lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.) che disciplina l’affidamento 

e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiori a 40.000 euro, per il quale è 

consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

 

Visto  il D.lgs. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 81/2008; 

 

Considerato che per la soppressa Autorità di Olbia e Golfo Aranci, l’incarico di RSPP e MC, era affidato 

alla società Pragma Due Snc e alla società CLS S.r.l., che ha eseguito le prestazioni con 

diligenza ed a regola d’arte, effettuando le prestazioni contrattuali con diligenza e 

professionalità, garantendo una ragguardevole qualità delle medesime; 

 

Considerato che, in virtù di quanto sopra riportato,  ed al fine di raggiungere gli obblighi di legge, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per 

l'affidamento del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad 

interpellare l’operatore Pragma Due con sede in Olbia; 

 



 

Visto  che l’operatore Pragma2 ha presentato un’offerta con importo a corpo pari ad € 4.950,00, oltre 

IVA e oneri di legge (prot.n. 5159/18) che appare ampiamente concorrenziale rispetto al 

mercato di riferimento, in considerazione delle informazioni assunte; 

 

Dato Atto  che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, 

nonché le Delibere ANAC, per il suddetto servizio stato assegnato il Codice CIG Z16223DB33; 

 

Visti  il D.lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento di Amministrazione e contabilità; 

 

Ritenuta  congrua l’offerta presentate e verificata la disponibilità finanziaria in Bilancio per il presente 

impegno di spesa sul capitolo U.1.2.050 “altri oneri per il personale”; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

Di affidare l’incarico di RSPP esterno dell’ASDP del Mare di Sardegna, al dott. Augusto Navone, 

rappresentante legale della PRAGMA DUE SNC con sede a OLBIA (OT) in via D’annunzio n 100, partita 

Iva 01735150904, e quale Medico Competente il Dott. Giacomo Marsili, della società C.S.L, in nome del 

mandato di rappresentanza affidato alla PRAGMA DUE Snc, per la durata di a12 mesi, per un importo di € 

4.950,00 al netto degli oneri di legge (CIG Z16223DB33),  

La relativa spesa complessiva, pari a € 6.039,00 graverà sul Capitolo U.1.2.050 “altri oneri per il personale” 

del bilancio 2018.  

Olbia, 19.03.2018 

 

Il Dirigente Area Tecnica/Rup 

Ing. Alessandro Meloni ______________________ 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Ammnistrativa 

Dott. Giovanni Fabio Sechi ____________________ 

 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel ____________________________ 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

(Documento firmato in originale) 


